Ceterum in iis locis in quibus fori privilegio per Summos Pontifices derogatum non fuit, si in eis non datur jura sua persequi nisi apud iudices laicos, tenentur singuli prius a proprio ipsorum ordinario veniam petere ut clericos in forum laicorum convenire possint: eamque ordinarii nunquam denegabant tum maxime, cum ipsi controversiis inter partes conciliandis frustra operam dederint. Episcopus autem in id forum convenire absque venia Sedis Apostolicae non licet. Et si quis ausus fuerit trahere ad iudicem seu iudices laicos vel clericum sine venia ordinarii, vel episcopum sine venia S. Sedis, in potestate eorundem ordinariorum erit in eum, praesertim si fuerit clericus, animadvertere poenis et censuris ferendae sententiae uti violatorem privilegii fori, si id expedire in Domino judicaverint.

Interim impensos animi mei sensus testatos volo Eminentiae Tuae, cui manus humillime deoseculor.

Datum Romae, die 23 januarii an. 1886.

Humill. et addict. servus verus
R. Card. Monaco.

Według tego dokumentu jasnym jest, że ekskomunika *latae sententiae* zastrzeżona w § *Cogentes* dotyka tylko prawodawców i inne władze, zobowiązujące sędziów świeckich czy to pośrednio czy bezpośrednio do powoływania przed swe trybunały osoby duchowne, wbrew rozporządzeniom kanonicznym, a nie sędziów świeckich, ani też osoby prywatne, czy są duchowne czy świeckie, które się odwołują w celu obrony lub windykacyi swych praw przeciwko duchownym do sądów świeckich. W każdym jednak razie należy się odnieść do ordynaryusza o pozwolenie, gdy chodzi o pociągnięcie duchownych, a do Papieża, gdy biskupa powołuje się przed trybunały świeckie.

DEKRETA ŚW. KONGREGACYI.

Decretum Tertii Ordinis Saecularis S. Francisci Assisiensis.

Apostolica Constitutione, quae incipit *Misericors Dei Filius* data III. kalendas Iunias anno Incarnationis dominicae millesimo octingentesimo octogesimo tertio, Sanctissimus Dominus Noster Leo divina providentia Papa XIII Sodalibus Tertii Ordinis qui dicitur *saecularis* s. Francisci Assisiensis benigne concessit, ut novies intra annum recipere possint *Absolutionem*, hoc est *Benedictionem cum Indulgentia Plenaria*. At quoniam dies, quibus haec *Absolutio* seu *Benedictio* fuit adnexa, non omnes festi de praecepto, sed nonnulli alienubi, nonnulli ubique locorum profesti tantum sunt, quibus Tertiarii saeculares haud facile in Ecclesias convenire possunt ceteraque praestare quae ad *Absolutionem* seu *Benedictionem* rite accipiendam fuerunt constituta, hinc eorum quamplurimi hoc spirituali beneficio illis diebus omnino careant necesse est. Quamobrem plures Sacrorum Antistites alique ecclesiastici viri, quibus eorundem Sodalium Franciscalium cura est demandata, supplices admoverunt preces Eidem SSmo Domino Nostro, quatenus ex Apostolica benignitate super hoc providere dignaretur.